por atender às finalidades sociais, culturais e 
recreativas da Administração, estando amparada no art. 
75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, diante do 
enquadramento legal e da compatibilidade do objeto 
com a proposta apresentada pelo contratado. 

O VALOR dos serviços é de R$ 16.034,32 (dezesseis 
mil e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos). 
A VIGÊNCIA do contrato será de 90 (noventa) dias, 
contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual. 

A contratação encontra-se fundamentada no art. 75, 
inciso II da Lei 14.133/21, com as alterações 
posteriores.

[...]

OBJETIVO DE PROPORCIONAR MOMENTOS 
DE ENCANTAMENTO, LAZER, INTEGRAÇÃO 
SOCIAL E FORTALECIMENTO DOS 
VÍNCULOS COMUNITÁRIOS, CONTRIBUINDO 

PARA A AMBIENTAÇÃO NATALINA E PARA 
A VALORIZAÇÃO DAS TRADIÇÕES 
CULTURAIS DO MUNICÍPIO. 
O VALOR dos serviços é de R$ 16.034,32 (dezesseis 
mil e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos). 
A VIGÊNCIA do contrato será de 90 (noventa) dias, 
contados a partir da assinatura do 
instrumento contratual. 

Pedro Velho/RN, 01 de dezembro de 2025. 

PEDRO GOMES DA SILVA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado por:

[...]

Velho/RN para o exercício de 2026, compreendendo; 

I - O Orçamento Fiscal; 
II - O Orçamento da Seguridade Social. 

TITULO - II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 
ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A Receita total é estimada no valor de R$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco 
milhões de reais). 

Art. 3º - As Receitas que decorrem da arrecadação de tributos e outras receitas 
correntes e de capital, são estimadas com o desdobramento do Anexo I, na forma da legislação 
vigente. 

CAPÍTULO II. 
FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º - A Despesa total no valor total de R$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco 
milhões de reais). 

I - No Orçamento fiscal a despesa é fixada em R$ 60.165.790,00 (sessenta 
milhões, cento e sessenta e cinco mil, setecentos e noventa reais), referem-se ao Orçamento 
Fiscal 

II – No Orçamento da Seguridade Social a despesa é fixada em R$ 
24.834.210,00 (vinte e quatro milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, dozentos e dez reais), 
referem-se a Seguridade Social. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO